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مرکز آموزش زبان فارسی                     

مراسم تکریم رئیس سابق اداره حفاظت 
فیزیکی دانشگاه برگزار شد  

دی ماه   19 چهارشنبه  روز  صبح  که  مراسمی  در 
1403 با حضور محسن ایراندوست مشاور رئیس و 
مدیر حراست دانشگاه و جمعی از پرسنل مدیریت 
حراست در سالن بوستان برگزار گردید، از تلاش ها  
اداره حفاظت  و خدمات علی صادقی رئیس سابق 

فیزیکی دانشگاه قدردانی و تجلیل شد.
گفتنی است؛ علی صادقی به مدت 6 سال مسئول 
اداره حفاظت فیزیکی دانشگاه بود که بعد از این در 

حوزه دیگری در دانشگاه به خدمت ادامه خواهد داد.

برگزاری یازدهمین دوره توانمندسازي 
مدرسان آموزش زبان فارسي   

بین المللی  دانشگاه  فارسی  زبان  آموزش  مرکز 
امام خمینی)ره( یازدهمین دوره توانمندسازي مدرسان 

آموزش زبان فارسي را برگزار می  کند.
 -زمان برگزاری:  22 دی ماه الی 10 بهمن ماه 1403  
https://digiform.ir/  : دوره  نام  ثبت  لینک 

 cfff81b735
- کلیه کلاس های دوره به صورت مجازی و از طریق 

نرم افزار گوگل میت برگزار می گردد. 
- ساعت برگزاری کلاس ها: در بازه زمانی اعلام شده 
روزهای شنبه تا پنجشنبه )به غیر از روزهای تعطیل( 

ساعت 18 الی 20 
- مهلت ثبت نام:  16 الی 21 دی ماه 1403 

غیر  به  فارسی  زبان  آموزش  محترم  مدرسان   -  
فارسی زبانان و دانشجویان مقاطع کارشناسی ارشد و 
و  زبانشناسی  فارسی،  ادبیات  آزفا،  دکتری رشته های 
آموزش زبان انگلیسی از تخفیف 20 درصدی برخوردار 

هستند. 
شنبه  روزهای  بیشتر  اطلاعات  کسب  -جهت 
شماره  با  صبح   11 الی   9 ساعت  از  چهارشنبه  الی 

33902228-028  تماس حاصل فرمایید.

رونمایی از بولتن خبری دانشگاه به زبان 
 )ikiu report( انگلیسی

روز  عصر  که  دانشگاه  رئیسه  هیأت  نشست  در 
دوشنبه ۲4 دی ماه برگزار گردید، از بولتن خبری 

دانشگاه به زبان انگلیسی رونمایی شد.
 در این بولتن خبری اخبار و رویدادهای بین المللی 
و  شود  می  منعکس  انگلیسی  زبان  به  دانشگاه 
برای دانشگاه های خارج از کشور به منظور معرفی 
ارسال  دانشگاه  بین المللی  علمی  ظرفیت های 

می شود.

نقش و جایگاه اعتکاف در پویایی زندگی 

دین اسلام قادر است تمام نیازهای انسان را پاسخ دهد و در همه 
زمینه های زندگی انسان در هر زمان و مکانی حضور داشته باشد؛ 
اعمّ از زمینه های عبادی ، روحی، امور تربیتی، اخلاقی، اقتصادی 
و مسائل حقوقی و همچنین مسائل فردی یا اجتماعی. زیرا اگر 
بپذیریم که اسلام حتّی در یك مورد از نیازهای زندگی بشر حکمی 
ندارد و قادر به حلّ مشکلات انسان در آن زمینه نمی باشد، این 
خود اعتراف به ناتمام بودن اسلام و نرسیدن به حدّ کمال است. در 
این میان اعتکاف به عنوان یکی از بهترین راه های سیر و سلوک  
دینی، آئین اطاعت و بندگی را به ما می آموزد  و از آنجا که  ما  
بهترین اوقات و بهترین بخش های عمرمان را برای خلوت با خدا 
قرارمی دهیم،و از سوی دیگر آثار و کارکردهای آن را در جامعه 
گسترش می دهیم از این رو این مناسك دینی در نهایت به پویایی  

زندگی منتهی خواهد شد. 

از  رهایی  و  خدا  به  شدن  نزدیک  روزهای  اعتکاف؛ 
روزمرگی

توجه  به جای  افراد  از  بسیاری  بریم که  به سر می  در عصری 
اند. چه  به مسائل عمقی، گرفتار سطحی نگری، روزمرّگی شده 
بسیارند کسانی که شب و روز می دوند و به جایی نمی رسند، و 
چه بسیار کسانی که آرزوهای دور و دراز در این دنیا دارند که تنها 

بخش کوچکی از آن را به دست می آورند. 
لذا برخی آنچنان در زندگی مادی روزمرّه چنان غرقند که به جز 
به »خواب و خور و شهوت« نمی اندیشند، و همچون »حیوان« 
خبری از »عالم انسانی« ندارند.  دنیا پرستانی که آخرت را به دنیا 
می¬فروشند لیکن در نهایت  به هیچ و گاه به اندک مواهب دنیایی 

دسترسی پیدا می کنند. 
در این زمینه پیامبر خدا صلی الله علیه و آله در روایتی  می فرماید: 
» شَرُّ النّاسِ مَن باعَ آخِرَتَهُ بدُِنیا غَیرِهِ ؛ بدترین مردم کسی است که 
آخرت را به دنیا بفروشد«. یعنی زندگانی حقیقی را به سرای ناپایدار 
الحَْیَوَانُ؛ و فقط  لهَِیَ  الَْخِرَةَ  ارَ  الدَّ بفروشد، در حالی که » »وَإنَِّ 

سرای آخرت، سرای زندگی )واقعی( است«. 
لذا فهم معنی زندگی و حیات بدون توجه دادن  به  دنیا و آخرت 
ممکن نیست. همانطور که جهان شناسی واقعی، بدون فهم این دو 

امکان پذیر نیست.] 
انجام  به  اهتمام  و  مذهبی  دستورات  به  عمل  دیگر    از سوی 
با حوزه عمل و رفتار  مناسك دینی هم چون اعتکاف  مستقیماً 
انسان ها و با زندگی روزمره آنها سر وکار دارد و تنظیم امور معیشت 

و معنویت و حلّ دشواری های متعدد جامعه را به همراه دارد. 
لذا اعتکاف از یك سو فرصتی است که انسان با خدا راز و نیاز 
کند زیرا در زندگی روزمره به حدی مشغله ها زیاد شده است که 
انسان فرصت مناسبی برای خودش ندارد ؛ اعتکاف این فرصت را 
به انسان می دهد که انسان در مورد احوال گذشتگان، روز قیامت و 
مسئولیت هایی که در زندگی بر شانۀ او سنگینی می کند  بیندیشد. 
از این رو خلوت گزینی با خداوند  در تقویت  اراده انسان در ترسیم 
دقیق زندگی حقیقی نقش به سزایی ایفا می کند آن هم اراده ای 
که به حیات ابدی تعلق گیرد، و به لذات زودگذر و نعمتهای ناپایدار 
و هدفهای صرفا مادی بسنده نکند، لذا این فریضۀ دینی، همتی 
والا و روحیه ای عالی در میان معتکفین ایجاد خواهد کرد که آنها  

را از پذیرفتن هر گونه رنگ تعلق و وابستگی آزاد سازد. 
اعتکاف؛  تمام  قالب  با خداوند در  نیاز  راز و  هم چنین فضیلت 
ذرات وجود انسان را به حرکت وادارد تا آخرین سعی و تلاش خود  
برای رسیدن آخرت به کار گیرد؛ تلاشی که  توأم با» ایمان« است، 
ایمانی ثابت و استوار، چرا که تصمیم و تلاش برای زندگی واقعی 
هنگامی به ثمر می رسد که از انگیزه ای صحیح، سرچشمه گیرد و 

آن انگیزه چیزی جز ایمان به خدا نمی تواند باشد .

چهارمین کنفرانس ملی میکرو  و نانو فناوری در 
دانشگاه برگزار شد 

چهارمین کنفرانس ملی میکرو  و نانو فناوری با حضور 
پژوهشگران، متخصصان و جمعی از استادان و دانشجویان 
علاقمند این حوزه، روز چهارشنبه ۲6 دی ماه در دانشگاه 
بین المللی امام خمینی)ره( برگزار شد.   این کنفرانس ملی 
با هدف گسترش دانش فنی در زمینه فناوری های میکرو  
و نانو مقیاس، ارائه آخرین یافته های تحقیقاتی، هم افزایی 
صنایع و دانشگاه ها و شناسایی چالش های پیش رو در 
بکارگیری فناوری های میکرو/نانو مقیاس در کشور برگزار 
و طی آن محققان مطرحی از دانشگاه های سراسر کشور 

مقالات خود را در زمینه های موضوعی ارائه کردند.

به گزارش روابط عمومی حوزه بسیج دانشجویی، جناب 
آقای ماهان جلوداری؛ مسئول پایگاه بسیج دانشجویی 
دانشکده علوم و تحقیقات اسلامی دانشگاه بین المللی امام 
خمینی)ره( خبر داد: اعزام 1۸0 نفر از دانشجویان دانشگاه 
به مشهدمقدس در قالب اولین دوره تربیتی مهارتی سدید 

انجام خواهد شد.
وی افزود: با توجه به استقبال کم نظیر دانشجویان در 
دانشگاه در بازه مقرر شده جهت ثبت نام، تعداد 1۸0 نفر از 
دانشجویان دانشگاه از تمامی دانشکده ها و رشته ها در این 
اردو حضور خواهند داشت و از اینکه نتوانستیم در خدمت 

دانشجویان متقاضی باشیم بسیار شرمساریم .
جلوداری در رابطه با هدف از برگزاری دوره گفت: این 
دوره به همت پایگاه بسیج دانشجویی دانشکده علوم و 
تحقیقات اسلامی دانشگاه برنامه ریزی شد و پس از اخذ 
مجوزهای لازم از سازمان بسیج دانشجویی کشور در قالب 
دوره تربیتی، تشکیلاتی و مهارتی در مشهد مقدس برگزار 
خواهد شد. هدف از این دوره ایجاد بستری مناسب جهت 
انتقال مفاهیم نظری در حوزه معرفت شناسی، اصول کار 
جمعی و تشکیلاتی، مهارت های موردنیاز دانشجویی می 

که  دانشگاه  رئیسه  هیأت  نشست  هشتمین  و  بیست  در 
استادان  از  گردید،  برگزار  دی ماه   ۲4 دوشنبه  روز  عصر 

سرآمد بین الملل دانشگاه تجلیل شد.
در این نشست آقایان دکتر عبدالرحمن رازانی از گروه ریاضی، 
آقای دکتر رحمان بیکس از گروه شیمی و آقای دکتر مجید 
گلوی از گروه عمران به عنوان استادان نمونه بین الملل در 

سال 1403 معرفی و تجلیل شدند.

گفتنی است؛ این دومین سال پیاپی است که استادان سرآمد 
و  اعضای هیأت علمی  تشویق  با هدف  دانشگاه  بین الملل 
نیز ارج نهادن به فعالیتهای علمی بین المللی اعضای هیأت 
علمی، بر اساس شیوه نامه امتیازدهی به فعالیت های علمی 
بین المللی، از سوی معاونت امور بین الملل دانشگاه و با همکاری 

دانشکده های مختلف انتخاب و معرفی می شوند.

اعزام ۱۸۰ نفر از دانشجویان دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( به 
مشهدمقدس در قالب اولین دوره تربیتی مهارتی سدید 

باشد که سعی کردیم از اساتید مجرب بهره مند بشویم.
مسئول پایگاه دانشکده علوم و تحقیقات اسلامی ادامه 
داد: ایاب و ذهاب در جهت رفاه حال دانشجویان و امنیت 
بیشتر با قطار مستقیم از قزوین به مشهد و بالعکس انجام 
خواهد شد. ان شاءالله روز شنبه مورخ 1۵ دی ماه 1403 
راس ساعت 9:10 صبح زمان حرکت قطار از قزوین بوده 
و موعد بازگشت روز چهارشنبه مورخ 19 دی ماه 1403 
راس ساعت 1۸:0۵ است که پیش بینی میکنیم حوالی 
ساعت ۸ صبح روز پنجشنبه ۲0 دی ماه قطار به قزوین 

برسد.
وی افزود: این دوره به درخواست پایگاه دانشکده و تایید 
معاونت رشد و کادرسازی بسیج دانشجویی کشور برگزار 
می شود و اهم هزینه های دوره بر عهده بسیج دانشجویی 

است.
ماهان جلوداری در پایان گفت: امیدواریم به لطف امام 
دانشجویی  بسیج  محترم  مسئول  حمایت  با  و  رضا)ع( 
دانشگاه، دوره خوبی را برای دانشجویان زائر حریم رضوی 

به ارمغان بیاوریم.

طی مراسمی از استادان سرآمد بین الملل و فرهنگی دانشگاه 
تجلیل شد 

همچنین طی مراسمی در همین نشست از استادان سرآمد  
فرهنگی دانشگاه تجلیل شد.

در این نشست آقای دکتر حسین میهمی از گروه زبان انگلیسی 
و خانم دکتر مهسا رون از گروه زبان و ادبیات فارسی به عنوان 
استادان نمونه فرهنگی دانشگاه در سال 1403 معرفی و تجلیل 

شدند.

در این نشست صمیمی که به مناسبت آغاز سال نو میلادی 
و میلاد حضرت مسیح علیه السلام عصر روز شنبه 1۵ دی 
ماه برگزار شد، حجت الاسلام والمسلمین زارعی ضمن تبریك 
میلاد حضرت مسیح علیه السلام و آغاز سال نو میلادی با بیان 
آیات قرآن کریم در خصوص حضرت مسیح علیه السلام ضمن 
بازگو کردن مشترکات زیاد بین ادیان الهی به ویژه دین مسیحیت 
و اسلام وظیفه امروز بشریت را مقابله با ظلم های دهشتناک 
رژیم صهیونیستی در فلسطین اشغالی و تبیین این موضوع در 
جوامع مختلف دانستند و آن را خطری بزرگ برای به حاشیه 
راندن فرهنگ دینی و توحیدی جوامع گوناگون عنوان داشت 
و با ذکر این نکته که مقابله با ظلم و ستم با اتحاد و همدلی 
انسان های آزادی خواه رقم خواهد خورد بر این موضوع با اشاره 
به آنکه دانشجویان بین الملل سفیران فرهنگی کشور خود می 

باشند تاکید کرد.
همچنین در این جلسه حجت الاسلام والمسلمین محمودی دبیر 
استانی دانشجویان بین الملل دانشگاه ضمن بیان گزارشی از 
اقدامات انجام شده فرهنگی در مجتمع خوابگاه ها بر تقویت 
برنامه ها و برنامه ریزی منسجم در این راستا تاکید کرد. در ادامه 
دانشجویان مسیحی دانشگاه نیز با تقدیر و تشکر از این دیدار به 
بحث و گفتگو با حجت الاسلام والمسلمین زارعی پرداخته و 

مورد تکریم ایشان قرار گرفتند.

دیدار دانشجویان مسیحی دانشگاه با رئیس نهاد 
مقام معظم رهبری در دانشگاه های استان قزوین 

شاهد و ایثارگر

فراخوان«سومین جشنواره قرآنی، فرهنگی و 
هنری شهید آوینی«

قرآنی، فرهنگی و هنری شهید  سومین جشنواره 
آوینی

 رویدادهای  هفتهیادداشت
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عضو هیات علمی دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره(

کتاب حاضر تحت عنوان »شرح مشكلات حدیقة الحقیقۀ 
سنایي« در واقع رساله مؤلف برای اخذ درجه دکتری زبان و 
ادب فارسی بوده است. در این کتاب آن دسته از ابیات حدیقه 
که از نظر معنی دشوار و دیریاب بوده اند، بررسی و شرح و 
تفسیر شده اند و میزان و ملاك تشخیص ابیات دشوار از آسان، 
درك و دریافت نگارنده است. در این پژوهش عمده ترین منبع 
برای ارائه درست معانی ابیات مشكل، خود حدیقه بوده است. 
ترتیب ذکر ابیات دشوار همان ترتیب متن مصحح مرحوم 
استاد مدرس رضوی است که در ذیل هر بیت یا ابیات مورد 

بررسی، شمارۀ صفحه و شماره بیت ذکر گردیده است. 

شماره تماس فروشگاه کتاب: 028-33901213

پیام بهداشتی  یادی از شهدا

امام جـواد )ع(: كسى كه به خاطر پيروى از دلخواه تو، راه درست را بر 
تو پنهان دارد، بى گمان با تو دشمنى كرده است. )أعلام الدين، ص٣٠٩(

ال-کارنیتین

برگیای وصل
)شرح مشكلات حديقه الحقیقة سنايي (

شهید
مهدی ناجی

به دنیا  ششم مرداد ۱۳۴۲، در شهر تهران 
مادرش  و  بود  نجار  ابوالفضل،  پدرش  آمد. 
بانواشرف نام داشت. تا دوم راهنمایی درس 
حضور  جبهه  در  پاسدار  عنوان  به  خواند. 
پنجوین  در   ،۱۳۶۲ آبان  چهاردهم  یافت. 
کتف، شهید  به  ترکش  اصابت  اثر  بر  عراق 
قزوین  شهر  شهدای  گلزار  در  او  مزار  شد. 

واقع است.

ال-کارنیتین و تاثیرات آن بر سلامتی 
آمینه ای است که به صورت طبیعی در بدن  ال-کارنیتین اسید 
)به عنوان  میتوکندری  در عملكرد  نقش مهمی  و  تولید می شود 
منبع تولید انرژی( و تامین انرژی بدن ایفا می کند. همچنین در 
برخی از غذاها و مكمل ها نیز مقادیری از آن یافت می شود. بیش 
از 95 درصد از ذخایر ال-کارنیتین در عضلات و مقادیر کمی در 
خون، کبد، قلب و کلیه ها وجود دارد. مشكلات ژنتیكی و یا رژیم 
این  کمبود  باعث  تواند  می  گیاهخواری  رژیم  مانند  خاص  های 
ترکیب در بدن و اختلال در تولید انرژی شود. مطالعات نشان می 
دهد که این ترکیب مزایایی برای سلامتی بدن دارد، که از جمله 
بیماری های  مغز،  بهبود عملكرد  وزن،  به کاهش  توان  آنها می 

قلبی و موارد دیگر اشاره کرد.

سایر مزایای ال-کارنیتین در سلامت بدن
افزایش سلامت قلب و عروق

ال-کارنیتین از چند جهت می تواند به سلامت قلب و عروق کمک 
کند؛ به عنوان مثال، یک بررسی از 10 مطالعه نشان داده که در 
افراد دارای اضافه وزن و چاقی به طور قابل توجهی می تواند فشار 

خون دیاستولیک را کاهش دهد.
تجزیه و تحلیل دیگری از 17 مطالعه نشان داده که ال-کارنیتین 
می تواند عملكرد قلب را بهبود بخشد و علائم را در افراد مبتلا به 

نارسایی احتقانی قلب کاهش دهد.
ال- که  داده  نشان   2020 سال  در  بررسی  یک  این،  بر  علاوه 
کارنیتین می تواند کلسترول تام و LDL )مضر( را کاهش دهد و 

بخشی از وصیت نامه شهید: 

الفاظ، واژه ها، کلمات و جمله ها، حقیرتر و کوچک تر از 
آن هستند که عظمت و بزرگی شهادت را دریابند و بیان 
کنند. در حدیثی، پیامبر اکرم)ص( از آن به مقامی که 
هیچ چشمی ندیده و هیچ گوشی نشنیده است، تعبیر 
فرموده اند. آری! شهادت این چنین است و بدانید که 
از  گرانقدرتر  بسی  خدا  نزد  اکبرْ«  »جهاد  در  شهادت 
شهادت در »جهاد اصغر« است و آن که نَفْسَش را از 
حرام باز می دارد و فرزندش را به قربانگاه می فرستد، 
بسی گرامی تر از آن است که جانش را در میدان جنگ 
فدا می سازد؛ پس با نَفْس خود مبارزه کنید و نگذارید 
شیطان بر شما غلبه کند. شما پدر جان! از زحماتی که 
در حق من مُتحمل شدی، سپاسگزارم و چون نتوانستم 
آن زحمات را جبران کنم، معذرت می خواهم و از شما 
تشكّر می کنم که مرا به این راه هدایت کردی. ...و تو 
ای مادر جان! نكند با شهادت من گریه کنی و از خود 
ناراحتی نشان دهی؛ چرا که من وظیفه ی خود دانستم 
تا از اسلام عزیز، انقلاب بزرگ و از خاک پاک میهن 
اسلامی خود دفاع کنم. مادر جان! تو باید افتخار کنی 
را )هر چند حقیر( فدای اسلام و  که چنین فرزندی 
امام نمودی و من هم امانتی بیش نبودم که عاشقانه 
برای  که  گذاشتم،  قدم  راه  این  در  خود  انتخاب  با  و 
خانواده ی ما هم باعث افتخار و سربلندی است؛ پس 
با صبر خود، شُكر این نعمت را بجا آور که قرآن کریم 
می فرماید: »ان الله یحب الصابرین«؛ همانا خداوند 

دوستدار صبرکنندگان است. ...

در عین حال کلسترول HDL )مفید( را در افراد در معرض خطر 
بیماری قلبی افزایش دهد.
 بهبود عملکرد ورزشی

مزایای ال-کارنیتین ممكن است غیرمستقیم باشد و در طولانی 
مدت ظاهر شود. به طور مثال می تواند سبب ریكاوری در زمان 
ورزش، بهبود اکسیژن رسانی به عضلات، کاهش درد عضلانی، 
افزایش تولید گلبول  های قرمز خون و در نتیجه خونرسانی بهتر 

به اندام ها و بهبود عملكرد ورزشی شود.
موثر در دیابت نوع 2

مفید   2 نوع  دیابت  به  مبتلا  افراد  برای  تواند  می  ال-کارنیتین 
باشد؛ به عنوان مثال، بررسی 41 مطالعه نشان داده که مكمل 
 A1c هموگلوبین  و  ناشتا  خون  قند  تواند  می  ال-کارنیتین 
)نشانگر سطح قند خون درازمدت( را کاهش دهد و در عین حال 
حساسیت به انسولین را در افراد مبتلا به دیابت، اضافه وزن یا 

چاقی بهبود بخشد.
ال- که  است  این  بر  اعتقاد  بررسی،  این  پژوهشگران  گفته  به 
های  ژن  بیان  تغییر  و  انسولین  های  گیرنده  تغییر  با  کارنیتین 

خاصی که متابولیسم قند را تنظیم می کنند، کار می کند.
برای اکثر افراد، مصرف 2 گرم ال-کارنیتین یا کمتر در روز، برای 
عوارض  هرگونه  از  عاری  و  ایمن  نسبتاً  مدت  طولانی  استفاده 
بهتر  مانند هر مكمل دیگری،  این حال،  با  جانبی جدی است. 

است قبل از مصرف ال-کارنیتین با پزشک مشورت شود.

تازه های نشر

از توصیه های مهم رهبر انقلاب در نخستین دیدار هیئت دولت 
چهاردهم توجه به مسئله جمعیت و اقدام برای جلوگیری از 
مسئله پیری زودهنگام بود. ایشان خطاب به دکتر ظفرقندی 
وزیر بهداشت فرمودند: یک نکته هم مسئله ی مهمّ جمعیّت 
و مسئله ی پیری زودهنگام کشور است که خیلی ]مهم است[. 
چهل سال قبل، نرخ رشد جمعیّتمان ۳.۵ درصد بوده که از نرخ 
های خیلی بالا است. خب یک عدّه ای دستپاچه شدند و یک 
مقرّراتی را گذاشتند و یک محدودیتّ هایی را ایجاد کردند. حالا 
 ـالبتّه من دقیق نمی  آن نرخ ]رشد جمعیّت[ ما ۳.۵ که هیچ ـ
 ـمثلاً نیم درصد یا حدّاکثر یک  دانم، الان آمار جدیدی ندارم ـ
چیز این جوری است، ما باز همان مقرّرات را میخواهیم اعمال 
کنیم! این]طور[ که نمی شود. مقرّرات باید منعطف باشد. یک 
روز جمعیّت بی ضابطه دارد اضافه می شود، جلویش را بگیرید، 
خوب است؛ یک روز هم جمعیّت متوقّف می شود یا دارد به 
طرف عقب میرود، کشور به سمت پیری می رود، اینجا باید 
بلافاصله مقرّرات را طبق نیاز کشور تغییر بدهید. من از آقای 
دکتر ظفرقندی، وزیر محترم بهداشت، جدّاً می خواهم ایشان 
روی این مسئله شخصاً تکیه کنند، دنبال کنند این موضوع را؛ 
یعنی واقعاً بروید دنبال این قضیّه و نگذارید این موانع تولید مثل 
 ـادامه پیدا کند و بر   ـکه متأسّفانه زیاد هم هست ـ و ولادت ـ
اینها کاملاً تسلطّ پیدا کنید. شماها خیلی هایتان در دوران جوانی 
کارهایی کردید که ممکن است امروز آن کارهای پیش رونده 
را نتوانید بکنید. خب ما احتیاج به جوان داریم در کشور. اگر 
خدای نکرده کشور دچار این عاقبت تلخ و سخت شد، یعنی 
پیری جمعیّت، دیگر هیچ علاجی وجود ندارد؛ امروز خیلی از 
کشورها مبتلا هستند. این مسئله ی جمعیّت است 6./06/140۳

دو سال بعد از ابلاغ “سیاست های کلیّ جمعیّت در سی ام 
اردیبهشت 1۳۹۳، سیاست های کلیّ خانواده« نیز در سیزدهم 
شهریور 1۳۹۵ از طرف رهبر انقلاب ابلاغ شد که با دامنه ای از 
تشکیل و تحکیم خانواده تا افزایش فرزندآوری و استحکام نظام 
 ـراهنمای   ـکه سنگ بنای جامعه ی اسلامی است ـ خانواده ـ
حرکت جامعه باشد و قوّت زیربنایی آن بتواند به رشد فرزندآوری 

نیز کمک کند.
طی چند دهه اخیر اکثر کشورهای جهان با روند کاهشی 
باروری مواجه شده اند و تقریبا بیشی از نیمی از جمعیت دنیا 
در کشورهایی زندگی می کنند که دچار کاهش باروری هستند. 
این جوامع که عمدتا شامل جوامع غربی هستند این کاهش را 
در یک حرکت صد ساله تجربه کرده و فرصت مناسبی برای آن 
مدیریت آن داشتند اگرچه تاکنون نیز به توفیق خاصی برای 

حل باروری بسیار پایین خود نرسیده اند.
جمهوری اسلامی ایران نیز روند کاهشی باروری را تقریبا از 
اواسط یا به طور مشخص از اواخر دهه شصت آغاز کرد با این 
تفاوت که به دلیل اقدامات نادرست صورت گرفته طی مدت 
بسیار کوتاهی با کاهش شدید میزان های باروری مواجه شد که 
این حرکت نزولی تا کنون نیز ادامه دار بوده و به معنای دیگر آن 
فرصت کافی برای حل این بحران را بسیار کمتر از سایر جوامع 
دیگر در اختیار داشته است. میزان باروری در صورت تثبیت بر 
رقم 1.۵ فرزند جمعیت را طی 6۵ سال و در صورت تثبیت بر 
رقم 1.1 فرزند جمعیت را طی سی دو سال به حدود نصف 
کاهش خواهد داد. در سالهای اخیر برخی از استان های کشور 

به سطح 1.۵ رسیده یا بسیار به آن نزدیک شده اند.
در این میان حضرت آیت الله خامنه ای را می توان نخستین مقام 
رسمی کشور دانست که نسبت به روند کاهشی باروری و عواقب 
آن هشدارهای متعددی را از اواخر دهه هشتاد و ابتدای دهه 
نود به مسئولین و جامعه گوشزد کردند که ادامه آن را می توان 
در ابلاغ سیاست های کلی جمعیت )1۳۹۳( و تغییر مسیر 

و دید عواملش چیست؛ این عوامل را پیدا کنید، برای علاج این 
عوامل بیماری زا- که به اعتقاد بنده اینها عوامل بیماری زا است- 

متخصّصین و صاحبان اندیشه را بخواهید فکر کنند.«
مسئله کاهش میزان  باروری و به تبع آن کاهش جمعیت، 
اثرگذار بر سرنوشت یکایک ملت ایران خواهد بود. دایره وسیع 
آسیب هایی که کاهش جمعیت بر حیات فردی و اجتماعی و 
اقتصادی و فرهنگی مردمان و نسل ها برجای می گذارد از یکسو 
و فرصت کوتاه و اندک باقی مانده در اختیار برای حل این 
بحران از سوی دیگر سبب شده است این مسئله مکررا از سوی 
رهبر انقلاب پیگیری شود. در صورتی که از زمان باقی مانده به 
علمی ترین شکل و با بیشترین تلاش و همت استفاده نشود 

نسل های آینده آسیبی جدی از این کوتاهی خواهند خورد.
در دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( نیز با عنایت و توجه 
ویژه ریاست دانشگاه و کمک سایر بخش های دانشگاه اقدامات 
و تشویق هایی در راستای فرزندآوری در طول این چند سال 
صورت گرفته و با جدیت از سوی دفتر امور بانوان و خانواده پی 
گیری و اجرا شد تا گامی هر چند کوچک در این راستا باشد هر 
چند این اقدامات هنوز در آغاز راه و اندک است و امیدواریم که 
با نگاه ویژه و کلان هم از سوی مسئولان کشوری و هم سطح 
دانشگاه شاهد اقدامات رضایت بخش و تسهیل کننده در این 
امر مهم باشیم . در این شماره با یکی از همکاران دانشگاهی ، 
آقای مصطفی سعادتی که صاحب 4 فرزند هستند به گفتگو 

نشستیم .
موضوع و مسئله جمعیت که امروز در کشور ما در حال 
تبديل شدن به يک بحران و افزايش سالمندی درکشور 
است همواره از دغدغه های مقام معظم رهبری بوده به 

نظر شما چرا اين موضوع مهم است؟
اهمیت این موضوع زمانی فهمیده می شود که متوجه شویم 
در چند سال آینده جمعیت کشور ما نصف می شود که از 
همین نصف جمعیت بخش زیادی از آن را سالمندان تشکیل 
می دهند و درصد نیروی کار جوان ما بسیار پائین تر از نرخ فعلی 
خواهد شد و در واقع یکی از مولفه های بسیار مهم قدرت که 
جمعیت می باشد را از دست خواهیم داد. این امر مستقیماً بر 
قدرت اقتصادی، نظامی، سیاسی و قدرت چانه زنی ما در مسائل 

سیاست های جمعیتی از تحدید موالید  به حمایت از فرزندآوری 
از جانب ایشان دانست که به دنبال آن ابتدا قانون تنظیم خانواده 
مصوب سال 1۳۷۲ پس از حدود سه دهه اجرا و تاثیر بسیاری 
که بر کاهش شدید باروری کشور داشت لغو گردید و بعدتر 
قانون حمایت از خانواده و فرزندآوری پس از کش و قوس های 
فراوان در سال 1400 به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید.

برخلاف عمده جوامع غربی که آسیب کاهش باروری را تنها 
در ضربه خوردن اقتصاد می بینند، کاهش طولانی مدت باروری 
نخستین اثر خود را بر تعداد و کیفیت نهاد خانواده می گذارد. 
باروری پایین، طولانی بودن سال های تجرد، بی فرزندی و 
اکتفا به یک فرزندی روی دیگری هم دارد و آن از دست رفتن 
تعداد خانواده و ابعاد خانواده در کشور است. هنگامی که افراد 
به دلایل مختلف تجرد یا بی فرزندی را بر می گزینند، تعداد 
خانواده شروع به کاهش می کند. از سوی دیگر بی فرزندی یا 
تک فرزندی سبب از بین رفتن بسیاری از پیوندهای خانوادگی 
شده که برآیند این مسائل نهاد خانواده را در جامعه کم تعداد و 
لاغر می کند. این در حالی است که به ادعای همه صاحبان فکر 

خانواده مهم ترین نهاد اجتماعی در جوامع محسوب می شود.
حضرت آیت الله خامنه ای مکرراً در بیانات خود یکی از افتخارات 
جمهوری اسلامی را حفظ و تقویت نهاد خانواده می دانند و در 
نقطه مقابل یکی از خیانت های سیاستمداران غربی را گرفتن 

این امتیاز از شهروندان خود معرفی می کنند.
یکی از دقت های ظریف رهبر انقلاب به مسئله جمعیت توجه 
ایشان به شاخص باروری ایده آل است که تاکنون نیز کمتر 
مسئولی اهمیت تفسیر آن را مورد توجه قرار داده است. شاخص 
کمتر  اما  اهمیت  با  جمعیتی  شاخص  یک  ایده آل  باروری 
شناخته شده  ای است که به این سؤال پاسخ می دهد که آیا 
کاهش باروری نشات گرفته از میل مردم است یا نشات گرفته 
از وجود موانع؟ ایشان در این خصوص بیان می کنند:»ببینید 
چه چیزهایی است که موجب می شود جامعه  ما دچار میل به 
کم فرزندی بشود. این میل به کم بودن فرزند، یک عارضه است؛ 
والّا انسان به طور طبیعی فرزند را دوست می دارد. چرا ترجیح 
می دهند افرادی که فقط یک فرزند داشته باشند؟ چرا ترجیح 
می دهند فقط دو فرزند داشته باشند؟ چرا زن به شکلی، مرد 
به شکلی پرهیز می کنند از فرزندداری؟ اینها را بایستی نگاه کرد 

علت اصلی کم اثر بودن سیاست های تشویقی دولت در زمینه فرزندآوری
 عدم اجرای صحیح و اصولی آن است 

حساس بین المللی و امنیتی اثر خواهد گذاشت. درواقع دیگر 
جزو یکی از قدرتهای مهم جهان نخواهیم بود و دیگر کشورها، 
ما را در معادلات بین المللی به حساب نخواهند آورد و نتیجه 
این می شود که در امور داخلی و خارجی کشور با شرایط بسیار 
بغرنج تر و دردآورتر از امروز در همه زمینه ها مواجه خواهیم شد.  

 آيا سیاست های جمعیتی که کشور در پیش گرفته و 
يا ارائه می شود تاثیری بر انگیزه فرزند آوری در کشور 
داشته؟ اگر تاثیری نداشته يا کم بوده به نظر شما دلايل 

و علل آن چیست؟
جواب بخش اول سوالتان را در دو منظر می دهم. -1 از منظر 
فردی و نظر شخصی بنده -۲ از منظر و نگاه کارشناسان و 

فعالان این عرصه.
 از منظر فردی و نگاه شخصی بنده که برگرفته از تجربیات 
میدانی اطراف خود و خانواده هایی که با آنها در ارتباط هستم، 
می باشد، باید بگویم بله بسیار مؤثر بوده است. چون دقیقاً بر روی 
موضوعات اساسی و حیاتی و مهم خانواده ها اشاره کرده است. 
چراکه یکی از دغدغه های بسیار مهم خانواده های چند فرزند 
موضوع مسکن است که دولت در راستای پاسخ به این نیاز 
طرح اهدای زمین و یا واحد مسکونی رایگان را برای خانواده های 
چهار فرزند به بالا در پیش گرفته است. موضوع دوم بحث 
خودرو هست که طرح اهدای خودرو به مادران برنامه ریزی شد 
و همچنین مشوق های مالی و بحث اعطای وام فرزندآوری که 
می تواند مشوق های خوبی برای جوانان در راستای فرزندآوری 
باشد. لذا اگر این مشوق ها به درستی مدیریت شود، یقیناً 
خانواده های بیشتری تمایل خود را به فرزندآوری نشان خواهند 
داد. چرا که مردم ما و خانواده های ما فرزنددوست هستند و 
بررسی های علمی نیز اثبات کرده است که میل به دارا بودن 
چند فرزند در خانواده های ایرانی بالاست و اکثر ماها نیز در 
خانواده هایی رشد کرده ایم که اطراف خود خواهر و برادرهای 
متعدد داشته ایم. لذا پیشینه تاریخی زندگی پدران و اجداد ما 

نیز دارا بودن چند فرزند را تائید می کند.
 از منظر دوم که نگاه کارشناسان است نیز این موضوع تائید 
شده است که سیاست های تشویقی دولت شیب کاهش زاد و 

دایره وسیع آسیب هایی که 
کاهش جمعیت بر حیات 

فردی و اجتماعی و اقتصادی 
و فرهنگی مردمان و نسل ها 
برجای می گذارد از یکسو و 
فرصت کوتاه و اندک باقی 

مانده در اختیار برای حل این 
بحران از سوی دیگر سبب 

شده است این مسئله مکررا 
از سوی رهبر انقلاب پیگیری 

شود.

ولد در کشور را تا کمی بهبود داده است و اگرچه نمودار رشد 
جمعیت در کشور همچنان منفی است اما از شیب کاهشی آن 

اندکی کاسته شده است. 
در پاسخ به بخش دوم سوالتان باید بگویم علت اصلی کم اثر 
بودن سیاست های تشویقی دولت، عدم اجرای صحیح و اصولی 
آن است. به عنوان مثال بسیاری از خانواده های چند فرزند پس 
از گذشت چندین سال از تولد فرزند سوم و یا چهارم خود هنوز 
موفق به دریافت زمین رایگان و یا دریافت خودرو نشده اند. 
بسیاری از آنها در صف طولانی وام های بانکی مانده اند. لذا عملًا 
این سیاست ها که برای تشویق خانواده های چند فرزند درنظر 
گرفته شده بود، عایدی چندانی برای آنها نداشت که همین 
مسأله فضای روانی بسیار منفی و ناامیدکننده در انگیزه های 
چراکه  می کند.  ایجاد  چندفرزندی  جهت  خانواده ها  مادی 

مستقیماً با معیشت و اقتصاد آنها گره خورده است. 
از نظر شما که صاحب 4 فرزند هستید و شاهديم که 
بسیاری از خانواده ها و زوجین ازمشكلات اقتصادی به 
عنوان علت عدم تمايل به فرزندآوری ذکر می کنند تا 

چه حد اين موضوع برای شما هم مهم بود؟
بنده به شخصه به جهت اعتقادات دینی خودم و همسرم دغدغه 
چندانی روی موضوع اقتصادی نداشتم. چون یقین داشتم که 
خداوند به ازای هر فرزند روزی مادی و معنوی آن را در سفره 
من و خانواده من قرار خواهد داد که تاکنون که بیش از 1۳ سال 
از تولد اولین فرزندم گذشته است چنین بوده و خلاف آن ثابت 

نشده است. 

چه توصیه ای برای خانواده ها به ويژه زوج های جوان در 
راستای فرزندآوری داريد؟

جوانی را قدر بدانید و فرزنددار شدن خود را هرگز به تأخیر 
نیندازید و خود را از نعمت پدر شدن و یا مادر شدن محروم 
از  بسیاری  است.  محدود  فرزندآوری  فرصت  چراکه  نکنید. 
خانواده ها با مشکل ناباروری مواجه هستند و هزینه های بسیاری 
می کنند تا خداوند به آنها یک فرزند هدیه کند. اگر زوج جوانی 
فرزند بسیار آورد و روزی متوجه شد که اگر فرزندان کمتر 
داشت زندگی بهتری داشت، باز چیزی از دست نداده است، 
نهایتاً کمی آسایش زندگی اش مختل شده است. اما اگر زوجی 
به دلایل مختلف اقتصادی، معیشتی، کاری و غیره فرزند نیاورد 
و در بزرگسالی متوجه شد که اشتباه کرده است، شاید دیگر 
فرصت جبران آن اشتباه وجود نداشته باشد. چراکه انسانها به 
لحاظ شرایط روحی و جسمی فقط در یک بازه زمانی خاصی 
توانایی فرزندآوری دارند. بنده در اطراف خودم دوستان بسیاری 
دارم که به دلایل مختلفی چون ادامه تحصیل، خرید خانه، 
وضعیت اقتصادی و معیشتی در دوران جوانی به صورت ارادی 
مانع فرزندآوری خود شدند و اکنون که آن مشکلات مرتفع شده 
و خواهان فرزندآوری هستند به دلایل مختلف صاحب اولاد 
نمی شوند و صدها میلیون تومان در درمانگاه ها و بیمارستان های 
مختلف هزینه می کنند تا خداوند به آنها یک فرزند هدیه کند 
که متاسفانه گاهی اوقات با همه این درمان ها و هزینه ها این آرزو 
محقق نمی شود و لذا به ناچار تلاش می کنند تا از مراکزی چون 

بهزیستی، کودکانی را به فرزندخواندگی قبول کنند.
لذا هرکاری می بایست در همان زمان خودش انجام شود و اگر 
امروز که این زوج های عزیز، جوان هستند و آمادگی جسمی و 
روحی برای فرزنددار شدن دارند، برای این موضوع اقدام نکنند، 
معلوم نیست که خداوند مجدداً به آنها شانس مادر شدن و یا 

پدر شدن را بدهد.


